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————————————————————————————————————————
1. Betekent het niet innen van toeristenbelasting in 2020 en 2021 dat door 

toeristen in deze jaren geen toeristenbelasting wordt betaald? 
2. Wat is dan het financieel voordeel van deze maatregel? 
3. Gesteld dat toeristen wel toeristenbelasting betalen, maar dit 

vervolgens niet wordt geïnd door de gemeente maar ten goede komt 
aan bijvoorbeeld een hotel. Is dan in feite (juridisch gezien) geen sprake 
van onverschuldigde betaling die zou kunnen worden teruggevorderd 
door de betreffende toeristen?

Antwoorden:
1. Het niet innen van toeristenbelasting in 2020 en 2021 betekent dat de 

gemeente Gouda voor de belastingjaren 2020 en 2021 géén 
toeristenbelasting zal innen bij de verblijfbieder. 
Het betekent niet per definitie dat de toeristen in 2020 geen 
toeristenbelasting betalen. Immers op 1 januari van dit jaar was er nog geen 
sprake van maatregelen als gevolg van corona en was er dan ook voor 
niemand bekend dat de in december 2019 vastgestelde belastingtarieven 
voor 2020 zouden wijzigen. Voor en na de lockdown dit jaar zijn er 
ongetwijfeld bedragen voor toeristenbelasting afgerekend door de diverse 
verblijfbieders. De rekening die de toerist voor een overnachting moet 
betalen is gebaseerd op een privaatrechtelijke overeenkomst. Een 
verblijfbieder kan in principe ieder bedrag vragen. De gemeente staat daar 
volkomen buiten. Er is geen sprake van een belastingaanslag en dus ook 
niet van onrechtmatigheid.

2. De verblijfbieder heeft in maart van dit belastingjaar een aanslag 
toeristenbelasting ontvangen voor 2019. Hoewel de opbrengst door de 
verblijfbieders in 2019 al is gegenereerd en het geld dan ook al binnen was 
bij de verblijfbieder kwam de aanslag gezien de coronamaatregelen op een 
zeer ongunstig moment. De aanslag van 2019 kon niet meer worden 
gecorrigeerd omdat in december 2018 de belastingverordeningen door de 
Raad zijn vastgesteld en omdat het boekjaar 2019 inmiddels afgesloten was.
Ter compensatie wordt daarom de toeristenbelasting voor dit jaar en voor  
2021 op 0 vastgesteld. 



Het bedrag van de aanslag toeristenbelasting 2020 is vele malen lager dan 
het bedrag van de aanslag van 2019. Immers door de maatregelen is er 
minder gelegenheid geweest voor toeristen om Gouda te bezoeken. Daar het 
bedrag van de aanslag 2020 de aanslag van 2019 niet compenseert wordt 
ook voorgesteld om het bedrag van de toeristenbelasting voor 2021 op 0 vast 
te stellen.

3. Zie voor het antwoord op deze vraag ook het antwoord op vraag 1. De 
rekening die de toerist voor een overnachting moet betalen is gebaseerd op 
een privaatrechtelijke overeenkomst. Een verblijfbieder kan in principe ieder 
bedrag vragen. De gemeente staat daar volkomen buiten. Er is geen sprake 
van een belastingaanslag en dus ook niet van onrechtmatigheid of 
onverschuldigde betaling.


